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         20.11.2024 

 

1. Detaliați plata cheltuielilor conform Ordinului   Nr. 1792/2002 din 24 decembrie 2002 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata 
cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor 
bugetare şi legale         30 puncte 

 
    Plata cheltuielilor este faza finală a execuţiei bugetare prin care instituţia publică este eliberată 
de obligaţiile sale faţă de terţii-creditori.     1 punct 
 
    Plata cheltuielilor se efectuează de persoanele autorizate care, potrivit legii, poartă denumirea 
generică de contabil, în limita creditelor bugetare şi destinaţiilor aprobate în condiţiile dispoziţiilor 
legale, prin unităţile de trezorerie şi contabilitate publică la care îşi au conturile deschise, cu 
excepţia plăţilor în valută, care se efectuează prin bănci, sau a altor plăţi prevăzute de lege să se 
efectueze prin bănci.       2 puncte 
 
    Plata cheltuielilor este asigurată de şeful compartimentului financiar (financiar-contabil) în 
limita creditelor bugetare deschise şi neutilizate sau a disponibilităţilor aflate în conturi, după caz. 
    În cazul instituţiilor publice care nu au în structura lor un compartiment financiar sau financiar-
contabil, plata cheltuielilor se va efectua de către persoana desemnată de ordonatorul de credite să 
îndeplinească această atribuţie în cadrul instituţiei publice.     2 puncte 
 
    Instrumentele de plată utilizate de instituţiile publice, respectiv cecul de numerar şi ordinul de 
plată pentru trezoreria statului (OPHT), se semnează de două persoane autorizate în acest sens, 
dintre care prima semnătură este cea a conducătorului compartimentului financiar (financiar-
contabil), iar a doua, a persoanei cu atribuţii în efectuarea plăţii.      2 puncte 
 
    Plata se efectuează de conducătorul compartimentului financiar (financiar-contabil) numai dacă 
sunt îndeplinite următoarele condiţii: 
    - cheltuielile care urmează să fie plătite au fost angajate, lichidate şi ordonanţate; 
    - există credite bugetare deschise/repartizate sau disponibilităţi în conturi de disponibil; 
    - subdiviziunea bugetului aprobat de la care se efectuează plata este cea corectă şi corespunde 
naturii cheltuielilor respective; 
    - există toate documentele justificative care să justifice plata; 
    - semnăturile de pe documentele justificative aparţin ordonatorului de credite sau persoanelor 
desemnate de acesta să exercite atribuţii ce decurg din procesul executării cheltuielilor bugetare, 
potrivit legii; 
    - beneficiarul sumelor este cel îndreptăţit potrivit documentelor care atestă serviciul efectuat; 
    - suma datorată beneficiarului este corectă; 
    - documentele de angajare şi ordonanţare au primit viza de control financiar preventiv propriu; 
    - documentele sunt întocmite cu toate datele cerute de formular; 
    - alte condiţii prevăzute de lege.       5 puncte 



 
    Nu se poate efectua plata: 
    - în cazul în care nu există credite bugetare deschise şi/sau repartizate ori disponibilităţile sunt 
insuficiente; 
    - când nu există confirmarea serviciului efectuat şi documentele nu sunt vizate pentru "Bun de 
plată"; 
    - când beneficiarul nu este cel faţă de care instituţia are obligaţii; 
    - când nu există viza de control financiar preventiv propriu pe ordonanţarea de plată şi nici 
autorizarea prevăzută de lege.        2 puncte 
 
    În cazul constatării unei erori în legătură cu plata ce urmează să fie efectuată, conducătorul 
compartimentului financiar (financiar-contabil) suspendă plata. 
    Motivele deciziei de suspendare a plăţii se prezintă într-o declaraţie scrisă care se trimite 
ordonatorului de credite şi, spre informare, persoanei desemnate să exercite controlul financiar 
preventiv propriu.       2 puncte 
 
    Ordonatorul de credite poate solicita în scris şi pe propria răspundere efectuarea plăţilor.   1 
punct 
 
    În vederea efectuării cheltuielilor, instituţiile publice au obligaţia de a prezenta unităţilor de 
trezorerie şi contabilitate publică la care au conturile deschise bugetul de venituri şi cheltuieli 
aprobat şi repartizat pe trimestre, pe modelele elaborate de Ministerul Finanţelor Publice. 
    Pentru efectuarea cheltuielilor de capital instituţiile publice vor prezenta unităţilor de trezorerie 
şi contabilitate publică şi programul de investiţii aprobat în condiţiile legii.        2 puncte 
 
    Creditele bugetare aprobate în buget vor putea fi utilizate la cererea ordonatorilor de credite 
numai după deschiderea de credite de către ordonatorii principali de credite, repartizarea creditelor 
bugetare pentru bugetul propriu şi pentru ordonatorii de credite secundari sau terţiari, după caz, 
şi/sau alimentarea cu fonduri a conturilor deschise pe seama acestora. 
    Deschiderea conturilor de cheltuieli şi de disponibilităţi de către instituţiile publice se efectuează 
potrivit normelor privind organizarea şi funcţionarea trezoreriilor statului.         2 puncte 
 
    Dreptul de administrare şi dispoziţie asupra conturilor de cheltuieli bugetare sau de disponibil, 
deschise la unităţile de trezorerie şi contabilitate publică şi bănci, se va exercita în mod exclusiv 
de către instituţiile publice pe seama cărora au fost deschise, prin persoanele special împuternicite 
în acest sens, după comunicarea către trezorerie sau bancă a împuternicirilor şi a fişelor cu 
specimenele de semnături ale persoanelor abilitate să efectueze plata, împreună cu amprenta 
ştampilei.            2 puncte 
 
    Ordinele de plată se emit pe numele fiecărui creditor. Acestea vor fi datate şi vor avea înscrise 
în spaţiul rezervat obiectul plăţii şi subdiviziunea bugetului aprobat de la care se face plata. 
    Ordinele de plată se înscriu într-un registru distinct, vor purta un număr de ordine unic, începând 
cu numărul 1 în ordine crescătoare pentru fiecare ordonator de credite şi pentru fiecare exerciţiu 
bugetar. 
    Un ordin de plată nu poate cuprinde plăţi referitoare la mai multe subdiviziuni ale bugetului 
aprobat. 



    Ordinele de plată se emit pe baza documentelor justificative din care să reiasă că urmează să se 
achite integral sau parţial o datorie contractată şi justificată. 
    Se exceptează de la această regulă ordinele de plată ce se emit pentru plata de avansuri. 
    Acţiunile şi categoriile de cheltuieli pentru care se pot acorda plăţi în avans din fonduri publice 
sunt cele stabilite prin hotărâri ale Guvernului.            3 puncte 
 
    Din conturile de cheltuieli bugetare sau de disponibilităţi, după caz, instituţiile publice pot 
ridica, pe bază de cecuri pentru ridicare de numerar, numerarul pentru efectuarea plăţilor de salarii, 
premii, deplasări, precum şi pentru alte cheltuieli care nu se pot efectua prin virament, cum ar fi: 
drepturi cu caracter social, burse pentru elevi şi studenţi, ajutoare etc. 
    În fila de cec se menţionează şi natura cheltuielilor care urmează să se efectueze din numerarul 
ridicat. 
    Instituţiile publice vor lua măsurile necesare pentru reducerea la maximum a plăţilor în numerar, 
efectuând prin casieria proprie numai acele cheltuieli de volum redus care nu se justifică a fi 
efectuate prin virament. 
    Sumele ridicate în numerar se păstrează în casieria instituţiei publice în condiţii de siguranţă. 
    În vederea efectuării de plăţi în numerar pentru deplasări sau achiziţionarea de bunuri, 
executarea de lucrări sau prestarea de servicii se pot acorda avansuri în numerar persoanelor 
desemnate pe baza "Dispoziţiei de plată - încasare către casierie" (cod 14-4-4), semnată de 
conducătorul compartimentului financiar (financiar-contabil) şi de persoanele cu atribuţii în 
efectuarea plăţilor în numerar. Justificarea avansurilor în numerar se efectuează în baza 
documentelor justificative eliberate de agenţii economici sau de persoane fizice autorizate, 
respectiv facturi fiscale (cod 14-4-10/A), facturi (cod 14-4-10/aA), chitanţe (cod 14-4-1), bon de 
comandă-chitanţă (cod 14-4-11) sau alte formulare ori documente privind activitatea financiară şi 
contabilă cu regim special, aprobate potrivit legii.      4 puncte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Detaliați fundamentarea veniturilor spitalului în vederea elaborării bugetului de 
venituri și cheltuieli conform Ordinului Nr. 1043 din 16 iulie 2010 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru elaborarea bugetului de venituri şi cheltuieli al spitalului 
public.      30 puncte 

 

 

    Fundamentarea veniturilor spitalului se face pentru fiecare sursă de venit, prin indicatori care să 
conducă la stabilirea corectă a nivelului acestora. Analiza cuprinde situaţia veniturilor realizate în 
ultimii 3 ani.         2 puncte 
     La fundamentarea veniturilor se au în vedere aspectele care reglementează sursele de venituri 
şi condiţiile specifice fiecărei unităţi de furnizare a serviciilor medicale.    2,5 puncte 
 
Condiţiile specifice: 
    a) la estimarea veniturilor din contractele încheiate cu casele de asigurări de sănătate pentru 
furnizarea serviciilor medicale se iau în consideraţie: 
    - condiţiile de contractare prevăzute anual prin Contractul-cadru privind condiţiile acordării 
asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, normele de aplicare ale 
acestuia, precum şi celelalte reglementări în domeniu; 
    - numărul de servicii pe structură (spitalizare continuă, de zi etc.) estimat a se realiza şi finanţa; 
    - modalitatea de plată (DRG, plata pe caz externat, plata pe serviciu, plata pe zi de spitalizare, 
cronici, UPU etc.); 
    - inflaţia prognozată; 
    - analiza valorii serviciilor în anul curent faţă de anul precedent şi identificarea cauzelor 
plusurilor şi minusurilor constatate;    7,5 puncte (5 x 1,5 puncte indicativ) 
 
     La estimarea veniturilor realizate din serviciile prestate persoanelor fizice şi juridice se au în 
vedere: 
    - numărul estimat al persoanelor solicitante; 
    - volumul şi natura serviciilor medicale solicitate la cerere; 
    - veniturile medii pe persoană; 
    - analiza comparativă a estimărilor din anul curent cu realizările din anul precedent;    6 puncte 
(4 x 1,5 puncte indicativ) 
 
    c) veniturile din asocieri investiţionale se estimează pe baza contractelor în curs şi care rămân 
valabile şi în anul curent sau pe baza noilor contracte;           3 puncte 
 
    d) alte venituri, în concordanţă cu volumul prestărilor de servicii medicale, inclusiv actele 
adiţionale, având ca nivel de referinţă realizările din anul anterior, creşterea sau reducerea 
capacităţii unităţii de a presta servicii medicale, indicele de inflaţie prognozat de către instituţiile 
abilitate, noi surse de venituri etc.;           3 puncte 
 
    e) la estimarea veniturilor din contractele încheiate cu direcţiile de sănătate publică judeţene şi 
a municipiului Bucureşti se iau în consideraţie condiţiile de contractare, modalităţile privind 
executarea şi decontarea sumelor, destinaţia acestora;       3 puncte 
 



    f) la estimarea veniturilor din contractele încheiate cu institutele de medicină legală din centrele 
medicale universitare la care sunt arondate se iau în consideraţie condiţiile de contractare, 
modalităţile privind executarea şi decontarea sumelor, destinaţia acestora.     3 puncte 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Detaliați refuzul de viză e control financiar preventiv așa cum este reglementat prin 
Ordinul  Nr. 923 din 11 iulie 2014    *** Republicat, pentru aprobarea Normelor metodologice 
generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv şi a Codului specific de 
norme profesionale pentru persoanele care desfăşoară activitatea de control financiar 
preventiv propriu    20 puncte 

 
     Dacă în urma controlului se constată că cel puţin un element de fond cuprins în lista de 
verificare nu este îndeplinit, în esenţă, operaţiunea nu întruneşte condiţiile de legalitate, 
regularitate şi, după caz, de încadrare în limitele şi destinaţia creditelor bugetare şi/sau de 
angajament, persoana desemnată cu exercitarea controlului financiar preventiv refuză motivat, în 
scris, acordarea vizei de control financiar preventiv, potrivit anexei nr. 1.5 la prezentele norme 
metodologice, consemnând acest fapt în registru. 
    La refuzul de viză se anexează şi un exemplar al listei de verificare, cu indicarea 
elementului/elementelor din această listă a cărui/ale căror cerinţă/cerinţe nu este/nu sunt 
îndeplinită/îndeplinite.        4 puncte 
 
    Refuzul de viză, însoţit de actele justificative semnificative, se aduce la cunoştinţa 
conducătorului entităţii publice, iar celelalte documente se restituie, sub semnătură, 
compartimentelor de specialitate care au iniţiat operaţiunea. În cazul documentelor electronice, 
modalitatea de comunicare a refuzului de viză şi restituirea documentelor se realizează potrivit 
normelor metodologice specifice privind organizarea şi exercitarea controlului financiar preventiv 
propriu aprobate de conducătorul entităţii publice.      4 puncte 
 
    Cu excepţia cazurilor în care refuzul de viză se datorează depăşirii creditelor bugetare şi/sau de 
angajament, operaţiunile refuzate la viză se pot efectua pe propria răspundere a conducătorului 
entităţii publice.           4 puncte 
 
    Efectuarea pe propria răspundere a operaţiunii refuzate la viza de control financiar preventiv se 
face printr-un act de decizie internă emis de conducătorul entităţii publice. O copie de pe actul de 
decizie internă se transmite persoanei care a refuzat viza, compartimentului de audit public intern 
al entităţii publice, precum şi, după caz, controlorului delegat.    4 puncte 
 
    După primirea actului de decizie internă emis de conducătorul entităţii publice persoana 
desemnată cu exercitarea controlului financiar preventiv informează, în scris, organele de inspecţie 
economico-financiară din cadrul Ministerului Finanţelor Publice şi, după caz, organul ierarhic 
superior al entităţii publice asupra operaţiunilor refuzate la viză şi efectuate pe propria răspundere, 
prin transmiterea unei copii de pe actul de decizie internă şi de pe refuzul de viză. Conducătorul 
organului ierarhic superior are obligaţia de a lua măsurile legale pentru restabilirea situaţiei de 
drept. 
    De asemenea, persoana desemnată cu exercitarea controlului financiar preventiv informează, în 
scris, Curtea de Conturi cu ocazia efectuării controalelor dispuse de aceasta.    4 puncte 
 
 
 
 
 



4. În conformitate cu prevederile Ordinului Nr. 2861 din  9 octombrie 2009 pentru aprobarea 
Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, 
datoriilor şi capitalurilor proprii, definiți inventarierea și precizați care este scopul și 
situația în care se impune inventarierea       10 puncte 

 

 
    (1) Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii reprezintă 
ansamblul operaţiunilor prin care se constată existenţa tuturor elementelor respective, cantitativ-
valoric sau numai valoric, după caz, la data la care aceasta se efectuează.   2,5 p 
    (2) Inventarierea are ca scop principal stabilirea situaţiei reale a tuturor elementelor de natura 
activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii ale fiecărei entităţi, precum şi a bunurilor şi valorilor 
deţinute cu orice titlu, aparţinând altor persoane juridice sau fizice, în vederea întocmirii situaţiilor 
financiare anuale care trebuie să ofere o imagine fidelă a poziţiei financiare şi a performanţei 
entităţii pentru respectivul exerciţiu financiar. 2,5 p 
          În temeiul prevederilor Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, entităţile au obligaţia să 
efectueze inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii deţinute, 
la începutul activităţii, cel puţin o dată în cursul exerciţiului financiar pe parcursul funcţionării lor, 
în cazul fuziunii sau încetării activităţii, precum şi în următoarele situaţii:   5 p 
    a) la cererea organelor de control, cu prilejul efectuării controlului, sau a altor organe prevăzute 
de lege; 
    b) ori de câte ori sunt indicii că există lipsuri sau plusuri în gestiune, care nu pot fi stabilite cert 
decât prin inventariere; 
    c) ori de câte ori intervine o predare-primire de gestiune; 
    d) cu prilejul reorganizării gestiunilor; 
    e) ca urmare a calamităţilor naturale sau a unor cazuri de forţă majoră; 
    f) în alte cazuri prevăzute de lege. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Detaliați organizarea şi funcţionarea spitalelor în conformitate cu prevederile Legii Nr. 
95/2006 din 14 aprilie 2006    *** Republicată privind reforma în domeniul sănătăţii  10 
puncte 

 
    ART. 169 
    (1) Spitalele se organizează şi funcţionează, pe criteriul teritorial, în spitale regionale, spitale 
judeţene şi spitale locale (municipale, orăşeneşti sau comunale).   1 p 
    (2) Spitalele se organizează şi funcţionează, în funcţie de specificul patologiei, în spitale 
generale, spitale de urgenţă, spitale de specialitate şi spitale pentru bolnavi cu afecţiuni cronice.    
2 p 
    (3) Spitalele se organizează şi funcţionează, în funcţie de regimul proprietăţii, în:   3 p 
    a) spitale publice, organizate ca instituţii publice; 
    b) spitale private, organizate ca persoane juridice de drept privat; 
    c) spitale publice în care funcţionează şi secţii private. 
#M77 
    (4) Din punctul de vedere al învăţământului şi al cercetării ştiinţifice medicale, spitalele pot fi: 
3 p 
    a) spitale clinice publice cu secţii/compartimente clinice; 
    b) institute; 
    c) spitale private cu secţii/compartimente clinice. 
    (4^1) Secţiile/Compartimentele clinice se înfiinţează prin ordin al ministrului sănătăţii*), la 
propunerea instituţiei de învăţământ medical superior. 
#M121 
    (4^2) În subordinea instituţiilor de învăţământ superior care au în structură facultăţi de 
medicină sau stomatologie acreditate se pot înfiinţa spitale clinice care asigură asistenţă medicală 
şi desfăşoară activitate de învăţământ medical, cercetare ştiinţifică medicală şi de educaţie 
medicală continuă, denumită în continuare EMC. 
#B 
    (5) În funcţie de competenţe, spitalele pot fi clasificate pe categorii. Criteriile în funcţie de care 
se face clasificarea se aprobă prin ordin al ministrului sănătăţii**).   1 p 
 

 
 
 

Presedinte comisie, 


